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1. Shkuwrtimisht mbi Universitetin e Tiranés

%;Frﬁﬁuﬁ
fakultete, N& kété inslitucion u shkriuné Instiluli Pedagogjik, Politeknik, Ekon Tl
Mjekssor, Juridik dhe Institizti i Shkencave. N8 vitin 1967 universiteti mori formeén e
veté t8 ploté me ndértimin e kampusit {8 paré t& saj duke i dhifné® kéttij universiteti njé
diramizém mé t¥ madh, Késhtu pas 22 viteve nga krijimi né vitin 1977 nwmnii 1
shidentéve pa shképutje nga puna arriti né 8880, nga 18 cilat rreth gjysma ishin vajza.
Duhet theksuar g né kidto vite t¢ para ishin diplomuar 21368 student® té cilét mé pas
u angazhuan né sektorét mé té véshtiré & jelés sé vendil. Nuk kishte s1 t& mos
ndikonin n¢ cksperiencén ¢ universitetit studentét & studionin né disa nga
univergitetet m# t& mir# t& kohés si né Ish-Bashkimin Sovjetik, Hungayi, Erancg, Suedi,

Gjenmani, Itali, etj.

Universiteti i Tiranés sot

Universiteti 1 Tiranss (UT} #shté universiteti mé i madh publik n# vend. Al vegohel
ndér gjithé universitetet e tjera publike dhe private, pér sasing, larming, vecanting o
fakulteteve, degéve, drejtimeve, profileve & studimit, 8 specializimit dhe &
kualilikimitl. UT aktualisht 8shté i pérbéré nga 6 fakultete (njési kryesore), 2 institute
kirkim-zhvillimi (njési kryesore), 1 departament pér sportet né varési t& Ul (njési e
vecantd ndérfakultatore), Instituti “Konfuci” né varési 1€ UT (njési e veganl®), si dhe
Filiali né Sarand@ (njési té veganta nét vardsi t¢ UT}. Secili fakultet ka né pérbérje jo mé
pak se 3 departamente (njési baz8). Filiali i Sarandés éshté 1 ndaré né dy njési bazé
{gjubés angleze dhe administrimit t& biznesit).

Nijé nga géllimet e Universitetil 18 Tiranés éshté njohja ¢ 6 ndérkombétare, UT-ja dshté
institucion partner né disa programe bashképunimi t# Komisionit Furepian si
Tempus, Erasmus Mundus Action 2, IPA, mé konkretisht: JoinEU-SEE, Basilcus,
Pacinng, Eureqa, Tempus Interface. Nga projektet e mobilitetit ERASMUS + kané
parfituar t& gjitha strukturat e UT-s&, studentét, stafi akademik dhe ai administrativ.

UT ka nénshkruar edhe shumé marréveshje bashképunimi me universitete dhe
institucione té ndryshme evropiane dhe botérore. Kéto marréveshje kuadér kan# si
géllim shkémbimin akademik dhe studentor, programe kérkimi t¢ pérbashkéla,
shkémbime akademike n# bolime, revista, organizimin i konferencave t& ndryshme
etj. Al giithashtu &shté anétar 1 shumé rrjeteve & huaja si: AUF, UNICA, UNIMED,
CMU etj.

Né vitin akademik 2017-2018, stafi akademik me kohé t& ploté né Universitetin ¢
Tiranés pérbéhet nga 740 anstaré, 1 organizuar sipas njésive & tij kryesore dhe bazé si
mé poshié.
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(11 anéitarg personcl akademik t& kategorisé profesor, 12 me gradié shkencore dhe !
master),

Fakulteti i Shkencave t¢ Naiyrgs (FSHN) ka 8 departamente dhe 1 gendir:
Departamenti i Kimisé (16 anétaré personel akademik t& kategorisé profesor, 10 me
gradé shkencore dhe 4 master); Departamenti i Biclogjisgé (16 anétaré personel
akademik t& kategorisé profesor, # me gradé shkencore dhe 2 master); Departamenh i
Bioteknologisé (6 anéfaré personel akademik {8 kategorisé prelesor, 1T me gradé
shkencore dhe 3 master); Departamenti i Fizikés (ka 9 anétaré personel akademik tif
kategorisé profesor, 6 me gradé shkencore dhe 8 master); Departamenti i Malemalikés
(7 andtar® personel akademik t& kategorist profesor, 8 me gradé shkencore dhe 3
master); Departamenti 1 Kimisé Industriale (8 anélaré personel akademik t& kategorisé
profesor, 6 me gradd shkencore dhe 4 master); Deparfamenti i Matematikés s
Aplikuar (& andtaré personel akademik t& kategorisg profesor, 7 me grad# shkencore
dhe 5 master); Departamenti i Informatikés (3 anétaré personel akademik (& kalegorisé
profesor, 9 me gradé shkencore dhe 14 master); Qendra Kérkimore e Florés dhe
Faunés (3 anétaré personel akademik 1& kalegorisé prolesor, 4 me grad# shkencore dhe
4 master).

Fakulteti { Shkeucave Sociale {FSHS) ka 5 departamente; Departamenti 1 Filozofisé (2
andtaré personel akademik t¢ kateporisé prolescr, 6 me prad® shkencore);
Departamenti i Shkencave Politike (3 anitar¢ personel akademik té kategorise
profesor, 10 me grad€ shkencore}; Departamenti i Pedagogjisg dhe Psikologjisé (B
andtard personel akademik & kategorisé profesor, 17 me gradé shkencore);
Departamenti i Politikave dhe Punés Sociale (14 anftaré personel akademik t8
kategorisé profesor, 8 anétaré me gradié shkencore); Departamenti i Sociologjisé (4
anétaré personel akademik t& kategorisé profesor, & me grad® shkencore dhe 2
master},

Fakulteti i Historis# dire Filologjisé (FHF} ka 6 departamente, Deparlamentli i
Historisé (1f) anétaré personcl akademik & kategorisé profesor, 3 me gradé shkencore
dhe 3 master), Departamenti i Gazetarisé® dhe Komunikimit (3 anétaréd personel
akademik t¢ kategorisé profesor, 7 me gradé shkencore dhe 5 master), Departarnenti i
Letérsisé {10 anétaré personcl akademik té kategorisé profesor, 8 me gradé shkencore);
Deparlamenti i Arkeologjisé dhe Trashégimisé Kulturore (3 anitaré personel
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akademik (& kategorist profesor, 1 me gradé shkencore dhe 3 me n
Departamenti i Gjeografisé (12 anftaré personel akademik t& kategorisis profes
gradé shkencore), Departamenti i Gjuhés (13 anétart personel akademik t& k
profesor, 3 me gradé shkencore dhe 2 Master),

& i

S/ IRANE &
Fakulteti i Ekonomist (FE) ka 6 deparlamente; Departamenti i Ekonomiksit (P.ET!}
anélaré personcl akademik t8 kategoris® profesor, 12 me grad# shkencore dhe &
master); Departamenti i Menaxhimit (12 anétaré personcl akademik (8 kategorisé
profesor, 10 me gradé shkencore dhe 8 master); Departamenti i Financéts (12 anétars
personel akademik t& kategorisé profesor, 10 me gradé shkencore dhe 4 master);
Departamenti i Kontabilitetit {7 angtaré personal akademik t& kategorisé profesor, 3
me gradé shkencore dhe 7 master); Departamenti i Marketing-Turizmit {10 anétari
personel akademik t€ kategorisé profesor, 4 me gradé shkencore dhe 4 master);
Departamenti i Statistikés dhe Informatikés st Zbatuar (14 anétaré personel akademnik
t& kategorisé profesor, 7 me grad@ shkencore dhe 5 master),

Fakulteti | Gjultéve t¢ Huaja (FGJH) ka 6 departamente; Departamenti i Gjuhés
Angleze (10 anétaré personcl akademik té kategorisé profesor, 33 me gradé shkencore
dhe 8 master); Deparlamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike (ka 10 anctaré personel
akademik & kategorisé profesor, 4 me gradé shkencore dhe 4 master); Departamenti i
Gjuhés Spanjolle (1 angtar personel akademik t8 kategorisg profesor, 6 me gradé
shkencore dhe 2 master); Deparlamenti i Gjuhés Italiane (9 angtaré personel akademik
t& kategorisé profesor, 12 me gradé shkencore dhe 4 master); Departamenti i Gjuhés
Franceze (13 anétaré personel akademik t# kategorisé profesor, 9 me gradé shkencore
dhe 2 master); Departament i Gjuhés Gjermane {1 anétar personel akademik
kalegoris# profesor, 12 me gradé shkencore dhe 4 masicr);

Instituti i Fizikés Bérthamore t¢ Zbatuar (IFBZ) ka tre departamente: Departamenti i
Mbrojtjes nga Rrezatimel dhe Rrjeteve té monitorimit (3 anétaré personel akademik &
kategorisg profesor, 3 me grade shkencore dhe T masier); Departamenti i Radiometrist
e Radiokimisé (2 anélar personel akademik t¢ Kategorisé profesor, 5 me gradé
shkencore); Departamenti i Metodave Analitike Instrumentale (2 anélarg personel
akademik té kategorisé profesor, 2 me gradé shkencore dhe 2 master).

Tustituts i Studimeve Evropiaite (ISE) ka tre departamente: Departamenti i
Legfislacionit dhe Institucioneve Evropiane (1 angtar peisonel akademik t& kategorisé
Master), Departamenti i Politikave dhe Qeverisjcs né Evropé (1 anstar personcl
akademik t& kategoris¢ Master); Departamenti 1 Diplomacist dlw Marrédhénieve
Nd&rkombittare (1 anétar personel akademik t# kategorisé profesor),
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Stafi akademik me kohé plotd i UT-s& pérbihet nga 140 Profesmé, 169 Prof *q
asociuar, 292 Doktord (PhD} dhe 139 lektoré me gradén shkencore Mastey i Gl
(MS5c). Ky kapital njevézor i kualifikuar pérbén dhe pikén mé {& forté ¢ Un
té Tiranés dhe garancing pér zbatimin me sukses t& kétij Plani Strategjik t¢
Shkencor né pesé vitet e ardhdshme (Pér mi shuymé informacion né Ui
pérbérjen e stafiy akademik me kohét t& ploté sipas kategorive dhe sipas gjinis
Tabelén 1).

Tabela 1. Té dhénat mbi stafin akademik me kohé t& plot¥ t& UT-st {vilil akademik

2017-2018}
UNIERSITRTIL - ). i T ©" *__STAFl AKADEMIK SIFAS KATEGORIVE
TIRAMES ~. - - = TOTALLl- | ST o
R AT - STAHT ’ --deE'Ht:!riJB:,’Pl'ufes.nf‘- '
: s [ AKADEMIKTE | . ¢ - - S
. e s | AT DHE D e Doktor Lokbor (WSe)
;e ::jﬂl'_ii_.ﬂl.'t‘.!ﬂnsﬂll:.ll_ - NIESIVE TE TIJ- Profesor o Profg?ﬂ;l'l _
IRt R . .KRYE_SGRE RPN . asociuar
o a . E‘ F‘ ;T' Fr E‘ [y ':T
T IEIFE IR IR IR 2 f g 2
2| Bl 5 E(8 5| E|E| 2| 8| £ 2| E| %
4 [En = LY = L& s | = i I = a9 & =
| UNIVERSITETIL R o
TIRANKHS | 720) 478 | 262 | 190 | 66 | 74| 169} 118 | 51| 292 | 200 f 90| 139 02| 47
| Rektorati 2 1} 2 1 L 1 1 0 1 0 1] 1} 0 0 it
Fakulteti f Shkencaye
te MNatyres 169 | 13| 66 A6f 17] 19)] 36| 20| 16] 53| 37| 16| 44| | 15
FakulteH | Gjuhéve t8
Huaja 136 103 | 35| 19| 11 #] 24| 18| &| 71 17| 24 20 q

19| 27 | 18

B

Fakultelii Ekonomisg | 148 | 941 49| 30| 16| 14| 39| 32| 7| 529
Fakulteti i Historis '
| dhe 1 Filolog fei 88 48 40 25| 10 15 ) 2 13 a9 | 16 12 11 7 |
Faleultali i Direjidaia 75 46 29 16| 9 7 23 | % 3 21 o) & 2 3
PakulteH 1 Shkencave
Sociale _ 77| 49 ) 28| 10| 2| s| 2w| 16| 4| 43| ] Wl 4) 2| 2
Tnettul i Fizikés

Derthamore € Zhatvar | 16 [ 13 3 3 2 3 il o {3 Fl| 1 2] 2 o
| Filiali UT Sararuda 13 v 4 a0 L o o 3 5 0 Bl 4] 4

Departamentt | ' '

Edukimit Fizik dhe

Sporteve 13 & 7 o1 0 0 ] gl 0 1 0 1 121 & &

Irsttuh i Studimeve

Eurgpiane 2 2 0 1] 1] a 1l 0 0 1] ] 0| 2 2 ]
Insthutf Konfuel 1 U |-l o ] 0 o) o 0 0 1l 1 ] 1

UT-ja shquhet pér aktivitetin e pasur kérkimor-shkencor, Késhtu vetém gjalé vitit
akademik 2016-2017, njésité bazé t& Universitetit t& Tirangs kané botuar 17 monografi
shkencore, mbi 100 artikuj shkencoré né revista kombetare, mbi 280 artikuj shkencors
nié revista ndérkombétare. Stali akademik i UT-s¢ ka referuar mbi 130 punime
shkencore n&¢ korferenca kombétare dhe mbi 400 punime shkencore né konferenca
ndérkombétare. Gjithashtu, gjaté vitit akademik 2016-2017 UT-ja ka gen# pjesémarrése
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Erasmus + KA1,

2. Misioni dhe Vizionit UT-sé

Misioni

Misioni 1 kirkimit shkencor t8 Universitetit ii* Tiranés, si nj institucion publik, &shis
(& krijofé njohuri dhe zgjidhje t¢ reja pér ¢éshlijel globale pér £°i shérbyer nevojave 8
shoqérisé né fushat e shkencave shogérore dhe natyrore,

Universiteti i Tiranés ka pér géllim zhvillimin e kérkimit shkencor nit shéirbim b lirisé
e {€ larmisé & ideve pir ndértimin dhe fugizimin e shogérisé demokratike dhe shtetit
 ligjor, pér rrifjen e mirégenies e t& dinjitetit njerézor, t¢ realizuara me veprimtavi 18
ligjshine ¢ transparente,

Universileti i Tirangs, garanton shprehjei o livé fi ideve shkencore, kulturore, politike,
sinulikale ¢ fetare,

Universiteti i Tiranés chvillon veprimtaring e kérkimit shkencor kombétar dhe -
ndérkombétar né kuadér t& detyrimeve me karakter integrues, apo né realizim té
marréveshjeve ndérkombélare.

Universiteti i Tirangs realizon kérkimin shkencor né bashképunim me institucionet
vendase dhe népérmjet shk&mbimit ndérkombétar t& pedagogitve e b studentéve, né
pérmbushje t& objektivave dhe té programeve (& Lij,

Universiteti i Tiranés anétarésohel né organizma té pérhershme, si dhe aktivizohet ni
organizma dhe veprimtari t& pérkohshme t¢ arsimit £ larté dhe t& kérkimit shkencor
né fushén pérkatése, brenda ose jashté vendit.

Universitet i Tiranés né pérputhje me misionin e kérkimit shkencor dhe né respektinm
t& livisé s& individit, harton programe e projekie t& veganta sipas nevojave (& lushave
té ndryshme. Konkurron me kéte projekte né planin kombétar dhe ndérkombétar per
financimin e kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor.

Universiteti i Tirands né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t8 vendit, ka si mision té
pérgatisé shkencétaré té rinf, duke konlribuar né rritjen e standardeve té demokracisé
né vend.

Universiteti 1 Tirands ofron mundési i barabarta pa asnjé llof diskriminimi.

Arnie i . B L U T TR Ut
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Universiteds 1 Tirangs kontribiron né zhvilimin ekonomik, social dhe kulturer né nivel

kombétare.

Népérmget kéty] plani strategjik, Universiteti i Tirangs, ka pér qéllim:

a) t& veprojtt si qendér avsimore dhe kérkimore udhéhegise pir a "a’i:lfim
difes, ideve kreative dhwe shkencés né sislemin e arsimit té larté dhe
shkencor t& vendil lonég;

b} t&synojE té krijojé dhe té mbishtesé standardet mé € larta né fushén o kérkimit
shikencor;

c) t& vendos® kérkimin shkencor mbi baza t¢ géndrucshme financiare, duke
krijuar mundésiné pér shirytézimin e burimeve (& ligishme B financimit;

d) t& garantojé mundési 18 barabarta, mbi bazén e moeritds;

2) € bazohet mbi parimin ¢ konkurrencés sé liré mes institucioneve té arsimit té
lartg, personclit akademik dhe sludentéve;

f} t& promevojé barazing glinore,

Vizioni

Universiteti 1 Tiranés, nép&rmjet kétij plani strategjik t& kérkimil shkencor, synen t&
shmdérrohet né lider té kérkimit shkencor, duke mundé&suar pérfitimin e shoqwrisé né
shkallé kombé&tare dhe ndérkombétare. Gjaté periudhés sé kélij plani strategjik, duke
u mbéshtetur né traditat alalgfata t& Universitetit né lidhje me liringé dhe aulonoming
akaclemike, do t& nxisim njit kulturd kérkimore shkencore, né 1@ cilén risia luan njé rol
t& rénd&sishém.

.Gjithashtu, Universiteti i Tiranés synon t¢ zhvillojé aflésing pér & shpérndard
njohurité/rezultatet e kérkimit shkencor né nivel kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar, duke siguruar kontribute té réndésishme ng politik-bérje dhe/ose
rrifen ckonomike si dhe duke kontribuar né ményré efcktive né Jetén kullurore,
sociale dhe ekonomike té shogirises.

Arritja ¢ kétj vizioni (& kérkimit shkencor né Universitetit t¢ Tiranés, kérkon
realizimin ¢ objektivave té miéposhtme:

Rankimi/Rendjtja

T& rrisé nivelin e renditjes né listén e universiteve publike e private.

Bashképunimi

Té maksimizeojé bashképunimin ndér disiplinor recth ¢éshtjeve né zhvillim me réndési
kombétare, rajonale e ndérkombétare ndérmijet struklurave publike dhe jo publike,
me inslrumenta rajonal® e ndérkombitar.
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Ndikimi:

T¢ maksimizojé ndikimin e kérkimit né produkte gt ndikojng dhe ndryshejng jefi
komunitetit si dhe ne¢ zhvillimin ekonomiko - social  kombélar, rajo ‘ﬁh@
ndérkombétar,

Vizibiliteti / Njohja

Té kryejé kérkime t& nivelit t& larté duke sjellé risi dhe duke béré t8 mundur
universitelit pérmes kétyre kérkimeve dhe risive.

Publikimi

Crarantimi { aksesit p&r marrjen ¢ informacionit mbi rezultatin/ produktin e kérkimit
shkencor dhe pérdorimi 1 pakushtézuar i t& dhénave shkencore si dhe informimi i
publikut.

3. Parimet mbi té cilat éshté i mbéshletur Plani Strategjik 1 Kérkimit
Shkencor (PSKSH) né UT

Plant strategjik i kirkimit shkencor t6 Universitetit {8 Tivanés mbéshietet né disa
parime (& githépranuara dhe qartésisht t& shprehuvara né Kortén Buropiane té
Kérkimit Shkencor (KEKSH}):

Parimi i lirise g8 kérkimit

Kérkuesit shkencori duhet ta orientojni® punitn ¢ tyre pér K mirén e njerézimil dhe
pitr té zgieruar kufijté e njohurive shkencore, ndérsa gézojné liring e mendimit dhe t#
shprehjes si edhe liring e identifikimit t& metodave me ané & t8 cilave zgjidhen
problemet, sipas praktikave dhe parimeve etike t& njphura. Megjithatt, duhet gé
kérkuesit t& njohin edhe kufizimet e késaj lirie, t# cilat mund & lindin si pasojét e
rethanave H vecanta t& veprimtarisé kérkimorve (pérfshiré mbikéqyrjen/
udh&hegfen/ drejtimin} osc kufizimet operacionale, psh. pér arsye buxhetore oge
mfrastrukiurcre ose, sidomos n# sektorin industrial, p¥r arsye t& mbrojijes st
pronésisé intelektuale. Megjithaté, nuk duhet g8 kufizime t¢ tilla té bien ndesh me
praktikat dhe parimet e njchura etike, t€ cilave kérkuesit shkencoré duhet t'iu
pérmbahen. '

Parimi i etikés kérkimore

Kérkuesit shkencoré duhet t'i périmbahen parimeve etike ndérkombétare dhe
komb#tare, si edhe parimeve té gjith#pranuara t¢ disiplinave pérkatése ku ata kryejné
kérkimet e tyre.

;;;;; . e, E TR T P L T A
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Parimi i pérgjegjshmirisé profesionale

kérkuesi duhet 2 garantojng gt individi né (jalg gézon kompetencén shkencore pér i
kryer atg, si edhe qt individi do t'i pérmbahct mregnllave (& sipérpérmendura.

Parimi i qéndrimit profesional

Kérkuesit shkencoré duhet i njohin qéllimet strategjike qé rregullojné mjedisin e tyre
té kérkimit dhe mekanizmat e financimit dhe duhel 1€ kérkojné 18 gjitha miratimet o
nevejshme pérpara se t¢ nisin kérkimin apo t# aksesoind burimet e dhéna, Ata duhet
t'i informojné punédhéndsit, drejtuesit ose mbikéqyrésit kur profekti i tyre kérkimor
shiyhet né kohég, ripércaktohet ose pérfundon, ose té njoftojné né rasl se af pérfundon
mé herét apo nése pezullohet pir edo Nof arsyeje.

Parimi i detyrimeve ligjore dhefose kontraktuale

Kérkunesit shkencoré n& t¢ pgjitha nivelet duhet 8 familjarizohen me regullat
kombétare, sckioriale ose institucionale qé megullojné rajnimin dhe/ose kushtet ¢
punés. Kélu pérfshihen t& Direjtat ¢ Pronésisé Intelektuale dhe kétrkesat dhe kushtet e
¢do sponsori apo financuesi, pavarésisht nga natyra e konlratés sé tyre. Kérkuesit
duhel 1€ veprojné né pérputhje me rregullore t tilla duke dhénéd vezultatet e
déshiruara (pifr shembull, (228, ptiblil{ime, patenta, raporte, zhvillim { produkteve tit
reja, elf} ashtu si¢ parashikohen nié kushtet dhe afatet e kontratts apo t8 dokumentit
ekuivalent.

Parimi i llogaridhiénies/Pérgjegjésia financiare

Kérkuesit shkencoré duhet B8 jend t¢ vetédijshém sc jand t8 pérgjegjsh@m pérpara
punédhtnésve t& tyre, linancuesve apo organizmave ¢ tfjera publike ose private si
edhe, né nj# mas# mé t& madhe né planin etik, drejt shoqéris? si njé e (e, N¢ veganti,
kérkuesit ¢ financuar nga fondet publike jan# gfithashtu pérgiegjts pér pérdoriminne
efikasitet t& parave t& taksapaguesve. Pér pasojé, ata duhet t& veprojné néé pérputhje
me parimet ¢ njé menaxhimi financiar t& duhur, transparent dhe efikas si edhe
bashképunojné me ¢do auditim t& autorizuar t& kitrkimit k& tyre, qofid ky i kryer nga
punédhénésit/ financuesit ose nga komitetet etike. Matodat e mbledhjes dhe analizés,
rezaltatet dhe, kur &shté me vend, hollésité e t& dhénave duhet t8 jend 18 hapura pér
shqyrtim t& brendshitm dhe té jashtém, sa heré 8shté e nevojshime dhe sic kérkohetnga
auttoritetet e duhura,
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Parimi i praktikave té mira dhe sigurisi

mbéshtetse. Ata duhel gjithashtu & jent t& familjarizuar me kérkesat ligjore aktuale
kombétare né lidhje me mbrojtjen e (& dhénave dhe me kérkesat pér ruajten e
konfidencialifetit dhe t& marrin t# gjitha masat pér t'i pérmbushur ato né ¢do kohé.

Parimi i shpérndarjes dhe shfrytézimit té rezultateve kérkimore

Té gjithe k&rkuesit dubet t& garantojn¥ &, né pérputhje me kushlet e kontratave
pérkatédse t€ nénshkruara prej tyre, rezultalel e kédrkimeve 8 tyre shkencore 1 béhen
té njolnira, té shpérndahen dhe t shirytézohen nga t8 gjithé individét e interesuar dhe
njza publiku i gjer#.

Parimi i marrédhénieve me mbikgyrésit

Kérkuesit né fazén ¢ tyre t& trajnimit duhet i vendosin njé marrédhénie 18 sirukiuruar
dhe t& rregullt me mbikéqyrésin/mbikéqyrésit e tyre dhe me pérfagtsucsin (it) ¢
fakultetit/ departamentit ng& ményré g t& pérfitojnt sa mé miré nga marrédhénia me
ta. Kétu pérfshihet mbajtja ¢ té dhénave pér (£ gjithe ecuring ¢ punés dhe gjeljel e
kérkimit, marsja ¢ pérshtypjeve me ané t4 raporteve dhe seminareve, pérdorimi i
kétyre pérshtypjeve dhe puna né pérputhje me kalendarin, afatet, rezultatet e
pritshme dhe/ose rezultalet e kérkimit, sic jan# miratuar mé paré,

Parimi i mbikgyrjes dhe detyrimeve drejtuese

Kérkuesit me pérvojé duhel t'i kushtojn vémendje dhe koht edhe funksioneve t8 tyre
(& tjera, té cilat mund t¢ jen& udhéheqés shkencor, drejtues apo keordinator projekti,
késhillues karriere, etj. Ata duhet Ui pérmbushin kéto detyrinie me standarde L larla
profesionale. N& lidhje me rolin ¢ tyre si mbikgyrés ose udhtheqés t& kérkuesve,
kerkuesit ¢ vietér dubet gé 18 ndértoiné nj8 marrédhénie konstruktive dhe pozitive me
kérkuesit né fazat e para, n& méEnyr¢ qé t¢ vendosin kushlel pér transterimin e
njohurive dhe pér njg zhvillim 18 métejshém e 8 suksesshém 18 karrierés st kérkuesve.

Parimi i p&rmirésimit té vijucshiém profesional

Kérkuesit, gjalé 1& giitha fazave t& zhvillimit t& karrierés, duhet té kérkojné té
pérmirsojné dhe tit pirditésojné aftésité dhe kompetencat e tyre profesionale.
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Pér mé shumé informacion né lidhje me parimet e Kartés Europiane t& Kérkimit
vizitoni:
http:/ fwww.akfi.gov.al/.../ KartaBuropiane KodiSjelljesRekrulimin Kerkr

4. Q&llimi i hartimit t8 PSKSH-sé

Parimel e Karttés Buropiane pér kerkucsit dhe Kodi i Sjelljes pér rekrutimisd
kérkuesve, t& hartuar nga Komisioni Ruropian né 2005, ligji N.80/2015 pér Arsimin
e lavié dhe kérkimin shkencor ng Republikén e Shqiperisé si dhe Strategjia Kombitare
pitr Kérkimin Shkencor, Teknologjing dhe Inovacionin-SKKSHTI (pér periudhén 2017-
2022) n# Republikén e Shqipérisé shtrojné pérpara universiteteve dhe institucioneve
akademike né vend nevojin pir t& rishikuar dhe zhvilluar planet e tyve sirategjike n8
zbatim t& kétyre dokumentave.

Universiteti i Tiranés, me kété PSKSL1 déshmon pérgjegjésing e tij pér t& kontribuar né
zhvillimin e géndrueshém t§ vendil pérmes ofrimit t¢ produkteve shkencore dhe
shérbimeve né dobi té tij, miréqtnics sé shogérisé dhe ruajtjes sé pasurive nalfrm‘e
dhe kulturore.

Plani Strategjik { Kérkimit Shkencor t& UT-sé shérben si njé udhézues pér
vendimarrjen lidhur me iniciativat institucionale, shp&mdarjen e burimeve financiare
dhe njerézore sipas prioriteve t& zhvillimit & institucionit. UT njeh si ky¢ t& suksesit
né arrifen e qéllimeve dhe objektivave t& kérkimit shkencor stafin akadwmik,
studentét (e t& tre cikleve t¢ studimit), si dhe personelin ndihmés akademik dhe
administrativ. Ne cmojmé krifimtaring ¢ kirkuesve dhe do t¢ vazhdojmé ¢ keijojme
njt mjecis qé frymézon imagjinatén, zgjuarsing dhe produktivitetin e kérkuesve tand.

5. Objektivat kryesoré t& kérkimit shkencor né Universitetin e Tirands

Ky plan mbéshtetet né 5 shtylla kryesore (synime strategjike), t¢ cilat jané (& lidhura
ngushtésisht me forcimin e cil#sisé s¢ kérkimit shkencor né UL, t njohur kombétarisht
dhe ndérkombétarisht, me cilésing dhe impaktin e j, si dhe orientimin drejt nevojave
t& vendit pér zhvillim. K&to pesé shtylla apo synime strategjike jané:

1. Rekrutimi cilésor dhe zhvillimi i karrierfs mbi bazén e merités dhe
konkurrencés: "1'd synofmé ekselencén!®

2, Rritja e mb#shtetjes financiare pér kérkimin shkencor

3. Hapija c universitetit drejt tregut dhe pergjigja ndaj nevojave t& vendit

4. Ndérkombétarizimi i veprimtarist kérkimore-shkencore

el T ™ A LT " e T
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2+
-
&
Objektivi 1. Forcimi i kapaciteteve dhe i cilésisé s8 kérkimit shkencor né ¥
investojmé mé shumé pér kapitalin njerézor!;

Objektivi 2. Forcimi i trajnimit & kérkuesve shkencort, duke v siguruar atyre nje
mjedis kérkimor stimulues t& fokusuar né ekselencé: UT & jeté lider n@ sistemin
universitar shgiptar pér integrimin e kérkimit shkencor me mésimdhénien!;

Objektivi 3. Sigurimi { aksesit t¢ kérkuesve shkencoré né burime dhe infrastrukburs
sitkencore funksionale, pérmes njé menaxhimi & pérshtatshém t# infrashukhurés
ekzistuese dhe t€ asaj t¢ krijuar rishtas, dhe q& garanton pérdorimin-e saf né ményrc
sa mé cfektive; :

Objektivi 4. Zhvillimi i marrédhénieve t& reja t& kérkimit shkencor me industrits,
bizneset dhe inslilucionet e tjera akademike dhe universitare né nivel kombetar,
rajonal dhe ndérkombélar;

Objektivi 5. Pérmirdsimi i aksesit né rezultatet ¢ kérkimit shkencer & kérkucsve t8
UT-s& prmes shtimil t¢ botimeve, transferimit dhe aplikimit t& dijes, me qéllim q# &
maksimizojm# pérfitimet prej saj né shogétri dhe mjedis;

Objektivi 6. Integrim mé i miré i UT-s&8 né Hapésirén Europiane t¢ Korkimit
(HEK/ERA), duke rritur performancén dhe pjesémarjen e UTl-se ng projekict dhe
programet evropiane t& kirkimit shkencor,

6. Plani i veprimit

Atritja ¢ objektivave té mésipérm strategjik t& kisrkimit shkencor né UT do té kérkoje
ndérmatrjen e nj@ séré masash dhe aksionesh/veprimesh, 16 cilat ng lidhura
organikisht me objektivat ¢ lartpérmendura dhe né bashkveprimin dhe lidhjen e
ndérrsjellte midis tyre, jang njé gavanci pér artitjen e synimeve stralegjike né fushén e
kévkimit shkencor brenda UT-sé. ME poshtd né ményré 8 p&rmbledhur jané renditur
aksionet dhe rezultatet ¢ pritéshme pér secilin prej 6 objektivave & PSKSH-sé,

Objektivi 1: Forcimi i kapaciteteve dhe i cilésisé sé punds kérkimore t& UT-s&
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Forcimi i kapaciteteve kérkimore pirfshin si inveslimin pér kapitalin njerézor

té barazisé€ gjinore né kérkimin shkencov, implementimin e njé politike & adreson
punonjésit me aftési t& kufizuara, périshitjen ¢ mésimdhénies si pjesé esenciale e
vlerésimit (& punds s¢ pérditshme té stafit akademik, krijimin e nj8 mjedisi kérkimor
sa mé tirheqés pér kérkuesit e rinf, si edhe péfshirjen e kérkuesve né vendimmarrje.

Kérkuesit nuk mund & jené ckselentd né ¢do gf#, por grupet e kirkueséve mund t@
jené t& ElE pérmes kombinimit t¢ pikave k& forta 1& anélaréve & grupit kérkimor.
Universiteti i Tirangs déshiron 1€ njoh¢ dhe inkurajojé performancén e Javté né kérkim
dhe mésimdhénie, si dhe né shérbime pér shogéringé. Ndonése, kérkimi i cilésisié si
lart® éshtt baza pér njé mésimdhénie dhe shérbime t& tera cilésore, vler8simi i stafit
akademik nuk duhef t¢ fokusohet vetém né kérkim. Universiteti i Tiranés déshiron 1&
mbajé parasysh parimet e m&poshtme né vlerésimin e kérkueséve:

» Standardef e vlerésimit duhet t8 jené ndérkombstare dhe ambicioze.

+ Standardet e vierésimil duhet té jen t& drejta, objektive dhe (& pérshtatshme.

»  Kriteret e vilerésimit duhet t& njohin cksperiencén kérkimore ndérsektoriale
dhe ndérkombétare,

+ Viergsimi duhet té lehtésohet permes nj¢ sistemi informimi efektiv pér
kérkimin shkencor,

+ Kriteret e viergsimit pér kérkimin shkencor duhet t# pérputhen me pérshkrimin
e detyrave té stafit akademik, dhe (& jené né barazpeshe me kriterct pér detyra
té fjera si: mésimdhénia dhe shiérbimet pér shogéring,

Aksionet/Rezultatet e pritéshme

1.1 Ngritja e njé rregulloreje/procedure cilésore pranimi/rekratimi dhe procesi
mbikéqyrjeje pér t& gjithd kérkuesit me doktoratur, bazuar né kodin e sjelljes s& BE-
sit pér Relantimin e Kérkuesve shkencaoré.

1.2 Pérgalitja e njg portali p&r kérkim online t& pozicioneve & punés, brenda UT-zg,
me géllim rekrutimin ¢ kandidatéve sa mé cilésord, Ky portal/website duhet
pérkihyer né Anglisht, Po késhlu njoftimet pér vende t reja pune duhet t& publikohen
ni "EURAXESS Jobs". Njoftimi pér vende te reja pune duhet té zgjatel mé shumé se 15
dité.
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L.3. Rrifja e kapaciteteve t8 Qendrave té Zhvillimi t# Karrferés (QZHK) né Ji

pérfitimeve nga fondet e mobilitoteve pér kérkim.

1.5 Zbatimi i nj¢ skeme pér mbéshtetje mobiliteti per kitkuesit né nivel fakulteti sipas
njé udhgzuesi t& ri mbi bazén ¢ njé studimi paraprak.

1.6 Kryetja c njit studimi leverdiséshmérie p&r t& nxitur njé sistem institucional sabatik
pér slafin profesoral dhe t¢ vepruaril né pérputhje me rekomandimet ¢ kétij studimi,

1.7 Garantimi 1 informacionit t& pérshtatsh&m dhe lehilésisht t& aksesueshém lidhur
me punésimin né njésité kryesore dhe bazés té UT.

1.8 Hartimi i njé wdhézuesi t& praktikés st miré {Good Practice) pér vlerésimin e
performancés individuale kérkimore, sipas kritereve 18 mirépércaktuara.

1.9 Ngritja ¢ nj¢ sistemi t& individualizuar t& performancis pér profesoralin dhe
dhénia e rekomandimeve @ dalin prej {ij,

1.10 Ngritja e nj€ sistemi solid t¢ informacionit pér kérkimin shkencor, si pjesé ¢
sistemit t¢ informacionit t& UL

111 Hartimi i njé strategjic ¢ integruar pér zhvillimin e karrierts dhe pérgatitia ¢
udhtzuesit pér kérkuesit n# 1 gjitha stadet e karrierés sé tyre,

1.12 Krifimi nga ana ¢ departamenteve e t gjitha mundésive g kérkuesit ¢ rvinj dhe
drejtucsit e tyre t& zhvillojné kompetencat dhe aftésité ¢ tyre kérkimore.

113 Hartimi dhe zbatimi i njé plani pér siguvinin e barazisé gjinore t& kapitalit
njerézor t& kérkimit shkencor {t& garantohet pérfshija e t& pakign 40% 8 gjinist md
pak té p&rfaqisuar né njésité e kérkimit shkencor; aktualisht jemi né raportin 65%
femra dhe 35% meshku;).

1.14 [Tarlimi dhe zbatimi i njé plani veprimi pér mbrojtien e personelit akademik me
aftési 1 kufizuara, pér t& siguruar cilési punc dhe pjesdmare 18 njgjts & tyre né
kérkim, duke reduktuar pengesat e mundshine qé ata hasin.

1.15 Njohija e ploté e mésimdhénies né sistemin e vlerésimit t¢ kérkuesit shkencor (Stafi
akademik me gradén "Doktor" dhe q& ka kryer studime post-doktorale duhel t& kel
prgjegjsi mésimdhinicje substanciale pér tu konsideruar zyrtarisht si bashke-
lektor).

e
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1.16 Njohja e ploté e pérgjegiésive manaxheriale t8 kérkimit pér kirkugh]
kryer studime post-doktorale, pérfshi kétu menaxhim buxheti dhe
mbikéqgyrés pér studentiét e doktorahirés, e
Z
-
1.17 Programet e trajnimit k& doktoraturés duhet t& pgrfshijng sesione mbi
shkencor dhe pérgjegidsing profesiomalé t8 kérkuesitve.

118 Hartimi i nj¢ politike "Open Data" pér aksesin ndaj t& dhénave 18 kérkimit
shkencor, duke pérfshirg krijimin e njé strukture dixhitale pér depozitimin, ruajtjen,
pérpunimin dhe aksesin né kéto t& dhéna.

1.19 Fugizimi i infrastrukiurés kinkimore brenda njésive kryesore dhe njisive bazs (&
UT-s#, duke rritur mbéshtetjen financiare pér blerje, mirémbajtje dhe riparime &
pajisjeve.

1.20 P&rpjekje pér pérmirésimin ¢ kuadrit ligjor rregullator mbi menaxhimin financiar
dhe prokurimin pér institucionet e arsimit (€ lartd dhe kérkimit shkencor, nt
mbé&shtetje té autonomisé dhe livisé akademike.

1.21 Ngritja e njtt sistemi pér ¢ hetuar dhe parandaluar plagjalurén n# ¢do njési
kryesore t& UT-sé dhe rritja e kapaciteteve dhe fanksionimit t8 Komitetit t& Elikés (KE)
né UT dhe njésité kryesore.

Objektivi 2, Trajnimi i kérknesve shikencors

Zhwillimi i talentit dhe ekselenca pér t¢ giitha kalegorité e stafeve, ssht® njé prof
synimeve strategjive kryesore t& Univerilelit t8 Tirands. Kérkuesit e UT-s¢ duhet 1&
kené akses né trajnime t& cilésisé s lartd. Kjo &shig pjesé e vigionit insttlucional £
zhvillimit t& nj# komuniteti krcativ (& punonjésve & dijes gé jan# & mirdpajisur e
aftdsur pér njé bott e cila ndryshon shpejt dhe vazhidimisht. Universiteti i Tiranés do
t¢ jekd i angazhuar me komunitetin e kérkueséve dhe do & stimulojg krijimin e njé
baze solide pér njé mentalitet "t€ mésuari gjaté gjithé jelds" tek i gjithé stafi akademik.
UT+ja do t& investojé né fugizimin ¢ kérkueséve me gradé shkencore dhe studime post-
doktorale, pérmes forcimil 1€ verédijes pér mundésité e gjithanshme qé ata kand pér
te zhvilluar karrierén e tyre brenda dhe jashts instifucioneve akademike.

Programet e trajnimit dhe zhvillimit t& karrierés pér kategorité e ndryshme &
kérkneséve do b ishin:

1. Pér kéirkuesit me gradé "Doktor" dhe ata gé kang ndjekur studime "Post-doktorale”,
programi i trajnimit i ofrnar nga specialistét c nivelit té larté do t& pérfshinte kéto lema:

s Menaxlumi i karrievés
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¢  Komunikim

»  Aftésite drejtucse dhe eficenca personale

o Kirkimi dhe vlerdsimi i performancés

+ Kiealivilet], pozitiviteti dhe aftésia ptrshtatiése

2. Pér profesoratin programi i trainimit do té pérfshinle;

Aftdsité drejluese dhe mbikéqyria

Menaxhimi i grupeve t& k&rkimit

Menaxhimi i departamentit

Menaxhimi i konflikteve brenda stafit akademik

Aksionet/Rezultatet ¢ pritéshme

2.1 Zhvillimi 1 njé modeli t& integruar dhe & gendroacshém ¢ zhvillimit & karrierés
ptr studentét e doktoraturés, ata gé kang ndjekur studime post-dokiorale dhe
profesoratin.

2.2 Hartimi dhe zbatimi i njé programi cilésor trainimi pér t& giitha kategorité e
personclit akademik {doktorantét, post-doktoranél dhe profesorating sipas temave té
fartp&rmendura.

23 Qrganizimi 1 lrainimeve pér mbraojijen e rezultateve & kirkimit shkencor, ¢
konfidencialitetit t& tyre para publikimit, si dhe mbrojhjen e t& dhénave personale &
grumbulluara gjaté procesit t& kérkimit.

2.4 Ngritja dhe zbatimi § procedurave t& vlerésimit t& akliviteteve 18 udhshegjes dhe
mbikgyrijes.

2.5 Ngritja c njé sistemi t8 "kontratés" me studentét e dokloralurés, duke e véné theksin
né mbrojtjen e st drejtés sit autordsisé mbi materialet dhe produktin shkencor,

2,6 Zbatimi | slralegfive t& reja t€ financimit té kérkimit shkencor t& UT-s& g do t'i
mundésojng institucionit t& r1isd numrin e kérkuesve dhe studentéve g merren me
kérkim shkencor si dhe bashképunimin mes tyre.

2.7 Inkurajimi dhe drejtinn i studentéve @ t6 tre cikleve 8 shkollimit pir té shpémdaré
rezultatet e kérkimil t& tyre, e qéllim gé L& sigurohel zhvillimi i aftésive t& tyre pér
kitrkim dhe transferim njohurish,

2.8 Njésité kryesore (Fakulletet, Institutet} t& rrisin kapacifelef e lyre menaxhuese pér
grupet kérkimore me g#llim q# t& menaxhojné sa m# efektivisht punén mbikgyrése
mbi masterat shkencord, doktoraturat dhe projektet me bashkispunim té gjeré.

R PR bt b b e o e i e e e vl
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Objektivi 3, Menaxhimi dhe pérmirésimi i burimeve dhe infrastrulcturés si
kérkimit shkencnr

dhe aksw_sm mé t& shpejté pér stafin Akademlk dhe studenléL.
Aksionet/Rezultatet e pritéshme

3.1 Mbéshtetja dhe pérmirésimi i infrastrukturds shkencore brenda njésive kryesore
dhe njésive bazé té Ul-sé (laboratorét shkencore b8 analizéis né biologji, bioteknologji,
kimi, fizikg, informatiké, maternatiké e aplikuar, kontabilitet).

3.2 Menaxhimi efektiv dhe inovator i njésive mbéshtetése & kérkimit shkencor (njisive
administrative dhe financiare, bibliotekave, cff) pér t& signruar shérbime mé & mira
dhe akses pér stafet akademike dhe studentét. E-learning mund # jeté njé nundési e
miré pér trajnimiin e vazhduesh#m tit tyre si njé ményré inovative e t& mésuarit dhe t#
ndarit tit eksperiencave n¥ ambjentet akadoemike,

3.3 Zévendésimi i personelit kérkimor dhe ndihmés kérkimor gé del né pension me
burtimeve njerézore té afta pér t8 garantuar vazhdimésing e suksesshme ¢
programeve t¢ kirkimit brenda UT-sé.

3.4 Pérmirésimi i procedurave te financimit pér & riparuar dhe zévendésuar pajisjet
ekzistuesc si dhe pér té siguruar fonde pér blerjen e pajisjeve K reja,

3.5 Rrilja e mbéshtetjes financiare me granle pér kérkimin shkencor, pér udhétime
brenda dhe jashté vendit pér kérkuesit shkencor t& UT-sg, duke pérfshiré né ket
skemé financimi cdhe studentét,

3.6 Mund@simi 1 pérfshirjes s& kérkuesve né projekte b nivelit kombétar e
ndérkombétar, me and té marrdéveshjeve institucionale me fakultetet, duke i paré
kitrkuesit si kensulent® pér ¢#shije & réndésishme t6 zhvillimit ekenomik, social e
kulturor t8 vendit.

3.7 Rrifja né sasi dhe cilési e kérkimit shkencor, duke rritur eficencén e shérbimeve
ofruara nga njésité administralive dhe ndihmés akademike n& mbeshitetje té kérkimit
shkencer dhe raportimit.

3.8 Puqizimi i zyrés (8 kérkimil shkencor brenda UT-sé si dhe nétpér Fakultete me staf
té¢ kualiftkuar dhe mirétrajnuar ng fushén e hartimit, menaxhimit dhe raporlimit 18
projekieve t& kitrkimit shkencor,

e ELE a LXE ERTPAT FORY PP T T T T PR | e Lol
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3.9 Krijimi i nj& software/aplikacioni online pér administrimin e kérkimit shkencor
duke lehtésuar manaxhimin e granteve, konfratave, gmimeve, gerbilikatave
raportimeve brenda UT-sé. Ky program do H rriste produktivitetin,

qr‘."' do té 1dent1f1k0ntL njihte dhe informonte mbi sukseset e kérkimit shkL m&r kit s
TIR AN (N
st

njdsive bazé dhe kryesore t& UT-sé.

Objektivi 4. Ngritja dhe foreimi i partneriteteve

Partneritetet né fushén e kérkimit shkencor «iné dhe njé pjesé t& réndésishme k& punés
kérkimore ng UT dhe vazhdojné t€ jené me réndési kritike né misionin dhe vizionin ¢
UT-s&. Partncrifetet né kérkim shkencor pérfshijng marrédheniet me kérkuesit
shkencorg 1€ universiteteve dhe instilucioneve té fjera brenda dhe jashté vendit, si dhe
me organizatat, agjensité, industrité, kompaunité dhe biznesin, né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, duke konsideruar me pérparési ato t& hapésirds Eviopiane.

UT néé zbatim t& parimeve t& Hapésivés Buropiane t& Kérkimit Shkencor (FHEK/ERA)
dhe t& Strategfisé s¢ re kombetarc pir kérkimin shkencor, teknologjingé dhe
inovacionin (SKKSHTI, 2017-2022), do t# rrisé dhe forcojé mé tej bashképunimin me
universitetet publike dhe private n# vend, lidhjet e Uij me biznesin, industring, dhe
qeverisjen né nivel gendror, rajonal dhe vendor, duke ¢ konsideruar kété edhe si nji
mundési ptr t& shpérndaré rezultatet ¢ kirkimit dhe produktin shkencor né mjedis,
shoqéri dhe ekonomi, nga njéra ang, dhe rritur mundésing ¢ punésimil 1& studentsve
qé diplomehen prané UT-s€, nga ana tetér. Njgherazi, partneritetet me organizata &
ndryshme 8 kérkimit shkencor do t8 r1risin aksesin e kérkuesve shkencord né
informacion, do t& krijojné mundési pér financim dhe lehtésira t tjera,

Aksionct/Rezultatet e pritéshme

4.1 Rritja dhe forcimi { bashképunimit t# UT-s& né rang universitar brenda vondit dhe

né rajon.

4.2 Rritja dhe forcimi i partneritetit me institucione, organizata, bizncse dhe industri,

brenda ¢ jashté vendit,

4.3 Rritja e numril 1& pundsimit & studentéve t& diplomuar me Master Shkencor ose
Doktoraturé nd institucione jo-akademike (biznes, industri, organizata qeveritare dhe

jeqeveritare).
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4.4 Pércjellje e rekomandimeve nga punimet e doktoratures n# fusha & ndryshine me
Interes biznesit, institucioneve, organizatave, pér rrifen ¢ mundésisé sé pérlshirfes sé
kérkuesve né projekte, konsulenca,

45 Kryerja e nj¢ studimi leverdisshmérie pér ngritjen e nj& "Parku shke
partneritet U'l-Biznes pér té zhvilluar dhe ofruar produkbin shkencor ng
shogérisé dhe biznesit.

Objektivi 5. Pérmirésimi I aksesit né rezultatet ¢ kérkimit shkencor

Pérkthimi dhe transferimi i dijes luan nji rol kiitik pér kawierén e kérkuesve
shkencoré dhe kérkesa pér to sa vijen e rritet. Nj& nga misionet e UT-s¢ ¢shte qe i
inkurajojtt dhe mbéshlesé shpérndarjen e dijes dhe shkencés ng irupén studentare die
até akademike pérmes botimit 1€ librave, artikujve dhe raporteve, si dhe pérmes
trainimit t& studentéve. Biblioteka qendrore ¢ UT-sé dhe alo né fakultete kané luajhur
dhe luajne njé rol parésor né pérmbushjen ¢ kétij objektivi,

Bibliotekat e UT-s¢ duhet t& ngrené njé sistem depozitimi digital t& t& dhénave dhe
rezultateve té kérkimit shkencor, me géllim g8 8 witel aksesi dhe pérdorimi i
produkteve shkencore té kérkuesve té UT-sé.

Lidhjet dhe marréveshjet e bashképunimit t& UT-s& me biznesin, industring, agjensité
dhe organizata geveritare dhe jo-geveritare e t& tjord, hapin dritare dhe mund#si &
reja pér produkte dhe rezultate tf formateve jo-akademike {si psh. workshope
trainimi, forume, inovacione industriale). UT4a ka pérfituar dhe pérfiton nga
pérfshirja e kérkuesve t¢ saj shkencoré né ekspertiza dhe shrbime konsulence (p.sh,
sipérmatrja né biznes, planifikimi dhe menaxhimi mjedisor, analizat shogérore dhe
ekonomike) ndaj paléve t& treta té interesnara, UT-a do B vazhdojé & ofrojé lnuime
dhe ckspertizé pér 18 ndihmuar q& studentét dhe stafi akademik @ pérkthejng
produktet shkencore dhe ato té komercializuara né daobi i shogérise dhe mjedisit.

Aksionei/Rezultatet ¢ pritéshme

51 Hartimi dhe zbatimi { njé platforme pér komunikimin dhe shpérndarjen e
resultateve t& kérkimit me publikun e gjeré,

5.2 Rrilja e aksesit dhe p&rdorimit t& t&¢ dhénave digitale & kérkimit shkencor ng UT
né dobi & kérkimit shkencor dhe té shogérisé, duke ju referuar edhe Axhendés
Dixhitale t& Qeverisé pér vitin 2015-2020.
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njedisit,

5.3 Ngritja € shitpisé boluese! t& Universitetit t& Tirands (U'1-Press), duke ving theksin
né botime t€ karakterit ndérdisiplinor duke rritur bashképunimin brenda dhe
ndérmjet njésive kérkimore t& UT-sé.

5,6 Organizimi i formateve jo-akademike t& bashképunimit me biznesin, industrits,
organizatat qeveritare dhe jo-geveritave {(workshope trainimi, forume, inovacione
industriale ¢ teknologjike).

5.7 Riifja e mundésive dhe promovimi { pérfshitjes s¢ studentdve & masterit dhe
doktoratiirés si dhe stafit akademik te njgsive ¥ Ul-s& né studime, analiza dhe
konsulenca ndaj paléve té treta.

5.8 Promovimi i iniciativs s@ Liré né sipérmartje pér Krijimin ¢ kompanive, bizneseve
t& vogia t& tipit "starl-up" dhe "spin-off' bazuar ng& kérkim ndér stafin akademik dhe
sludentét.

3.% Hartiri 1 rregulloreve pér krijimin dhe mbéshtetje e "start-up" dhe "spin-off".

Objektivi 6. Integrimi mé i mire i U'T-s& né hapésirén Europianc té Kerkimit
Shkencor

Fondet e Bashkimit Europian pér kérkim shkencor brenda hapésirés Curopiane
pirmes programeve jang t& shumta, st HORIZON 2020, ERASMUSH, LIFE, grantel e
kérkimit ERC dhe Marie Sklodowska-Curie. Shqiptria ka (& drejig & aplikojé dhe
ptrfitejé fonde nga t8 gjitha programet ¢ lartpérmendur, dhe UT-ja si universiteti mé
i madh né vend dhe me burime njerézore t& nj& kualifikimii t8 lartg mund dhe duhet
t¢ pérfitojé mé shumé fonde nga kéfto programe. Njié pérmbledhje e kistyre programeve
t& BE pér kitrkimin shkencor jepet n8 kuting e méposhime,

*Emsmus+ nfmn.mundﬁm financimi per n]e n]é g’lme i g]eré ogamz:atash, pérfshiris
P,m_wm sitetef, organizatat q¢ ofrojné edukim dhe t-m]mm nrgam?al,al ”I;hmk tanks",
iorganizatat shkencore, dhe bizneset private.:: .~ : - :




Aksion/Rezultatet e pritéshme

6.1 Ngritja e pikés sé kontaktit {Focal point) t&8 EURAXISS né Universilelin e '|franés
né bashképunim me Agjencing.

6.2 Realizimi i lrajnimeve t& vazhdueshme pér zyrén e kérkimit dhe stafin akademik
té njésive bazé dhe kryesore pér aftésimin ¢ tyre né shkrimin dhe menaxhimin e
projekteve kérkimore me financim nga BE-ja.

6.3 Rrilja e granteve/bursave 1€ fituara nga kiérkuesit e UT-sé nga programet e
finacimit fi kétrkimit shkencor t& BE-sé
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6.3 Rrifja € bashképunimit dhe asistencés s¢ Zyrés Kombittare t& ERASMUS dh
s& kérkimit shkencor 1& Ul-s# nié shkrimin, menaxhimin teknik dhe financiar 18
projekieve ndérkombétare me {inancim nga BE4a, pérfshivé raportimin,

6.6 Organizimi | ditéve t& informimit pér FF7, H2020 dhe programeve té fjera 18
linancimif nga BE-ja,

6.7 Krijimi 1 nfé fondi & veganté pér mbéshtetje 18 pjestmarrjes me prezamiime né
konfrenenca ndérkombétare n¢ vendet e BE-sé dhe t8 botimit t& artikujve shkencors
né revista me Faktor Impakti t6 vendeve t¢ OECD-sé,

TP Y- LA RS P
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7. Financimi i PSKSH

dhurimet dhe parneriteti me blzne'a:m inclustrité et]. N& kété kuade1 do é‘éplll}?&‘lkgﬁ'l}\&
ngushtésisht, intensivisht dhe strategjikisht me burimet e mundéshme & fi
racthé t€ par# me Qevering, me qéllim g¢ t& bindim até q& njé investim pér ku‘kmnn—
shkencor &shté investimi mé i miré p&r zhvillimin e vendit dhe t& shogérisé. Mu
konkretisht, qéllimi yng éshté q& pérgjaté periudhis sé ketij plani strategjik (2018-2022) t¢
arrijmé, n€ bashképunim me gevering, ndryshimet pérkatése né ligjin pér prokurimet né
lidhje me prokurimet specifike pér fushén e kérkimit, Ka prokurime t& vecanta né fushén
c kérkimit g€ kérkojné, pse jo njé formé prokurimi specifik, ku népérmijet njé prokurimi
pataprak té jené pércaktuar dy ose mé shumé subjekte nga ti cilét fakultetet t& mund té
autorizojné blerjet e menjéhershme.

Po k¥shtu do té punchet & périmes rrijes dhe formcimit t& bashképunimit me
Universitetet publike dhe private né vend nga njéra ant dle ngritjes s8 partneritetetit
publik-privat (PPP) me biznesin dhe indurstrité nga ana tetér t8 rrisim mundésing e
sinergjive dhe bashké-financimit 8 aktiviteteve dhe projekteve kérkimore. Njé rritje e
ndjeshme e burimeve t€ financimit pdr kérkimin shkencor do t& vijet edhe nga fitimi i
projekteve kérkimore né hapésirén curopiane t& kérkimit, si FP7, 1412020, LIFE, ERC, ef.

Ky plan strategjik i kéirkimit shkencor i U'l-s¢¢ parashikon njé rritjé t8 financimit dhe
mbéshtetjcs pér kérkim nga 8% t¢ buxhetit t8 pérgjithéshém né 2018 né 10% né 2022,

8. Vlerésimi, monitorin, raportimi dhe rishikimi i PSKSH

Pér t& matur suksesin dhe progresin e zbatimit t8 PSKSH-s¢ kundrejt parimeve té
Hapésirés Lvropianc t& Kérkimit Shkencor (ERA) si dhe shtaté objektivave té kétij plani
strategjik t& pérmendura mé lart, sugjerohet njé listé e tregueséve té performancts
kérkimore shkencore t cilat duhet t& monitorohen né kohé. Ky listé pérfshin tregucs L@
giendjes dhe tregues t& ndikimit, Mckanizmat pér grumbullimin e informacionit t& kétyre
tregueséve do t&€ duhet & ngrihen apo pérmirésohen.

Treguoesist e gjendijes

Totali i t& ardhurave nga kérkimi shkencor

Totali i fituar nga grantet shkencore

Numri dhe pérqindja e stafit akademnik q& ka fituar grante shkencore
Numrl i personelit ndihmés akademik ng ml:-éshtLt]e té kérkimit
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Raporti né pérgindje i femrave qé kand fituar grante shkencore

o Numriistudentéive t& cilét ndjekin ciklin e dyté t& studimeve {Master sh
né raport me ata qé kang pérfunduar ciklin e paré (Bachelor).

»  Numri (pérgindja) i studentéve t& doktoraturds (ciklii tretd) ne raport

studentit ¢ ciklit té paré

Numri i studentéve gé ndjekin studime post-doktorale

Numri i studentéve té punésuar si asistentd kérkimoré

Numri i studentéve té angazhuar vullnetarisht ng kérkim

Numai dhe pérqindja e studentéve q& kané kryer studime t& ciklit t& paré ose &

dyté dhe g aplikofng pér studime & nivelit Master ose Doktoraturé né& UT

* Inventarii pajisjeve kryesorc laboratorike kérkimaore

Treguesit e ndikimit

«  Numrii publikimeve me "Peer-review" té botuar nga kérkuesit shkencoré té Ul

2é

Nurri i publikimeve me studenté t& Bachelorit si bashk&auton

Numri i botimeve me studenté t& Masterit dhe/ ose Doktoraturés si bashkéautors

Nunmnri i studentéve qif kand kiyer studimet e Masterit Shkencor dhe Doktoraturés

Numri i stafit akademik g€ ka fituar emime, patenta, vlerésime dhe citime

Numui i konferencave dhe Sorkshop-eve shkencore t8 organizuara nga kérkuesit

e UT-z¢

Numri i revistave shkencore t€ edituara nga kérkuesit shkencors t& UT-sé

» Numri i projekteve shkencore ¢ bashkdpunimit me partneré (akademiké dhe
joakademiké)

« Numrii patentave t& regfistruara

¢ Numii i kompanive t& mbéshtetura né kitrkim, né¢ pronési t& stafit akademik
dhe/ ose studentéve

+ Numri i eventeve kérkimore t& organizuara me palé té treta ("shkenca pér
shogtiriné")

+ Numri i ngjarjeve mediatike {media e shkruar dhe audiovizive) me pétrfshivjen
krycsore t& ekspertizés kérkimore t& UT.

¢ Numri i kérkueséve t&€ UT gé shérbejné né komitete apo borde kashillimore,
organizata qeveritare, agjensi shérbimi, biznesé t& vogla dhe nit industri

*  Numrii projekteve kétkimore-shkencore ¢ dedtkuara pér filantropi

Plani strategjik i kérkimit shkencor (2018-2022) i Universitetit t# Tirangs u zhvillua pas
njé procesi t& gjeré konsultimesh me studentét dhe trupén akademike té njésive kryesore
té UT-sé. Ne kétt proces u prfshing edhe stafi administrativ dhe ndihmeés akademik.
Pér hartimin e kétij plani strategjik t& kérkimit shkencor jané pérdorur edhe rezultatet o
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dhe sugjerimet ¢ fituara gjaté konsultimeve u pérdorén pér t& pérga
pérfundimtar t& kétij dokumenti, 1 cili iu dorézua pér aprovim Senatit fadepiiNEES
Bordit t& Administrimit t& UT. Ky plan strategjik do t& shérbejé si njé u (l:if‘rré e
njésité drejtuese t& kérkimit shkencor né Universitetin e Tiranés, por mjg\Geri
viegare. Zbatimi i kétij plani, suksesi dhe progresi do t& vler#sohen ng
pérvitshme, dhe PSKSH+ja do t'i nénshtrohet njé vlerésimi mé € kujdesshem né vitin e
treté (2020). Pas cdo vicrésimi dhe rishikimi, ky plan mund t'i nénshtrohet ndryshimeve
W nevojshme, me géllim akomodimin ¢ mundésive té paparashikvara mé paré t& cilat
mund t€ shfagen rrugés, Raportimi i pérvitshéim prej njésive bazé dhe kryesore 1 UT-sé
mbi realizimin e punés kirkimore-shkencore do t¢ ndihmojé pér t€ monitoruar progresin
dhe suksesin e zhatimit t& kétij plani strategjik.
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Grupi i pungs pér hartimin e Planit Strategjik t& Kerkimit Shkencor & UT- =
Vendimin e Senatit Akademik nr. 3, date 22.02.2018 “Pér ngri ben ¢ gribgtt (6

hartimin ¢ planit t¢ kérkiniit shkencor 18 Universitetil t# Tiranés”, dhe pérb'ﬁ-;
anétard si mé poshté:

» Ferdinand Bego koordmator
¢ Hliona Kulluri andtar
o  QOriona Mucollari anétar
+ Albert Sheqi anétar
» Ingrid Shuli anétar
¢ Enriketa Pandelemoni anétar
» Elida Bylyku anittar
 AldoHMoxha anétar
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